lunt, imitabitur: ni quid interdum aliud res mo-
neat, ut à similitudine illa mētem abducat. alioquin
malum aliquem morem hominis non improbi nulla
ratione poscente imitari, sicut Euripides prater ra-
tionem Menelaum Oresti propter necem Clyta-
nestrae aduersantem induxit, quem equus erat ne-
poti subuenire, quām cognata & impudica causam sus-
cipere, in vitio est imprudentia. Idemque Euripides
reprehenditur, quod causas, quae Alcmeonem ad ne-
cem matris impulerunt, nimis leues attulerit. Tum
hebetis est & imprudentis repugnātia fingere, vel-
uti si eum quem deprecantem mortem antè indu-
xerat, nunc contemnentem illam absque ulla ratio-
ne inducat. Et Carcinus quod ageret contraria me-
rito fabula cecidit. Sed etiam ea vis & ars rebus
quas fingimus, addēda est etiam ab actoribus (siqui-
dem iudicium acre de fabulis theatra iudicant, in
quibus se maximè ostendunt) ut cùm aguntur,
veræ, non fictæ videantur. Languent enim quæ nul-
lam efficacitatem habent; & ridentur quæ frigida
sunt & insulsa. quæ à poëta hoc magis fugienda
sunt, quo magis alios mouere & deleētare debet.
Ad hac nomina fictis personis apta pro rebus impo-
nat: quæ cùm fingenda sunt, è fonte Græco deriuen-
tur. Græcis enim componendorum nominum facul-
tas liberior concessa est, quām Latinis. Nomina ve-
rò vel propria sunt, quæ singulos homines ostendunt,
ut Aeneas, Ajax, Chremes, vel communia, ut im-
perator, miles, parasitus & quod mirum certè est,
interdum res informes & mutas ita humana spe-
cie conformant poëta, ut sapere, sentire, loqui fa-
ciant.

ciant. Sic paupertatem Aristophanes in Pluto, & in Batrachus ranas. Deorum quoque personæ nonnumquam inducantur, & quæ cum Diis habent cognitionem; quæ sunt venti, fortuna, horæ; & quæ ad nostram naturam pertinent, ut somnus, vigilia, mors. Demum omnia & res & nomina sic fingenda sunt, ut de omnibus vel necessaria, vel probabilis causa reddatur.

De mirabilium rerum fictionibus.

C A P. X I I I .

AT dicet fortasse aliquis, non videri sibi probabile unius Hectoris virtute uniuersum Graecorum exercitum ab oppugnatione urbis ad naues usque compelli; nec similitudinem ullam veri esse in his fictionibus, quæ Cyclopes habent, & Scyllas, & naues in lapides, aut in nymphas communitatas, & homines ex saxis generatos, & in saxa conuersos. Quam dubitationem tolli posse existimo, si poëtarum finis ostendatur, & ratio, qua ad fingendum huiusmodi res admirabiles impelluntur. Etenim poëta eo refert omnia, ut auditorem trahat in admirationem; quippe quæ plurimum afferat delectationis & iucunditatis. Et enim iucunda amplificatio, quod autem admirationem habet, ad augendam & amplificandam rem valet. Argumento esse potest, quod dum rem aliquam narramus, quæ mirabilior videatur, magisque detectet, vehementius illam augemus. Dico ad mirabile, quod vel paternarum eventu, vel præter consuetudinem sit: utrumque vel no-

vel nouitate, vel rei magnitudine mouet animum & oblectat. Quamobrem poëta ut hunc finem consequatur, res admirandas fingit etiam à probabilitate forma remotas (cùm probabile sit, ut ante adiximus, preter multorum opinionem multa fieri) non tamen contra prudentiam artis, & rationem. Atque imitari debet ea quæ vel sunt, vel fama est ita fuisse, vel ita esse creduntur. Et quia orationem suam ad vulgi sensum accommodat, multitudinis opinionem magis, quam rerum veritatem in multis sequitur. Itaque stellas in Oceano lauari, & radios solis calidos esse dicit; non quòd ita res sit, sed quòd vulgus ita se rem habere putet. nec quæ de Diis, de Lamiis, de Centauris, de Medusa, de Proteo vulgi fama celebrantur, aspernatur. Tum quoniam in figura personis ipsam rerum imaginem & formam imitatur, effingit quæ in quoque genere perfecta sunt: quæ si in aliquo inessent, admirandum illum hominem cunctis efficerent. Siquidem rerum excellentium admiratio est. Neque enim paruae res, neque vistatae, neque vulgares dignæ videri solent admiratione. Quid ea quæ ad Deorum potestatem referuntur, non tibi sunt probabilia? naues opera Cybeles in nymphas conuerti? & Achillis equo à Pallade sermonem tribui? Verum is iure reprehenditur, qui nulla neque necessaria, neque probabili causa impulsus effingit ea quæ esse fieriue nullo modo possunt. Ac mihi quidem miracula fingendi duplex videtur esse ratio, altera delectandi, altera docendi. Delectant solum, qua nouitate & stupore animum percellunt. Quæ profecto eo pulchriora sunt,

sunt, quo minus sunt otiosa; quale illud est apud Virgilium, quod Aeneas à matre septus nebula Carthaginem ad feram & immanem gentem tutò peruenit, ubi socios comperit, quos amissos iam animum induxerat: qui insperatus & repentinus ducis aspectus maximam cum delectatione admiracionem omnibus attulit, et partes fabula miro artificio inter se coniunxit. Docent verò, quæ vel hominum mores, vel naturæ causas, vel Deorum numen ostendunt. Ac porro Circem homines in feras convertentem, intelligis turpem voluptatem esse, quæ homines contagione sua brutos efficit: & Apollo Pythonem sagittis trasfigens, sol est terræ caliginem & nubes radiis suis dispersens: nec aliud probant tot Deorum de Gracis & Troianis apud Homerum concilia, quam Deos humana curare. Atqui tenenda semper est veri quedam similitudo,

Nec quodcūq. volet, polcat sibi fabula credi. Nam tanti per ista miramur, dum recta ratione fieri cognoscimus. Nec est quod bis fingendis liberorem tibi facultatem sumas, quoniam in Deorum vim & numen cuncta traducas. Non enim admittitur excusatio, que nullam probabilem causam habet. Est sane licentia vitiorum mater; que nullam neque decori, neque probabilitatis rationem habens plura quam oporteat, sibi vindicat,

Delphinū siluis appingens, fluctibus aprum. Tunc verò magis probabuntur, cum ita configentur, ut hac ex illis quasi necessario profecta videantur, si autem consequentia, que semper eveniunt. Et quoniam si priora recipiuntur, posteriora parem fidem

fidem captatura sunt (est enim quoddam argumentationis genus ab antecedentibus, ut si hoc præcedat, illud quoque cōsequatur) maior fides in illis struenda est, quorum probatione nititur consequentium persuasio. Quam virtutem Aristoteles in Homero extollit. de quo etiam Horatius ait,

Atque ita mentitur, sic veris falsa remiscet,

Primo ne mediū, medio ne discrepet imum.
Neque verò solum probabiliter, sed etiam molliter fictiones deducenda sunt. Nam insuauia sunt quæ dura, & coacta sentiuntur: cuiusmodi ortus Minervæ è capite Iouis quibusdam esse videtur. Verum tamen huiusmodi mirabilia, quemadmodum pleraque alia, melius narrari possunt, quam in scenis agi: in quibus, ut inquit poëta,

Non in aucm Progne vertetur, Cadmus in anguem.

Quodcumq. ostēdis mihi sic, incredulus odi. Ideoque sunt epopœiae, quam tragœdia conuenientiora; quoniam probabiliter actu referri nequeunt; in qua si tale quid accidet, ab actore aliquo versibus exponendum erit. Postremò illud præcipiendum est, ut non multæ res admiranda simul annexantur, ne vel fidem multitudine amittant, vel satietatem frequentia pariant.

De decoro. C A P. X V.

SE D totius certè rei caput est, videre quid enique conueniat. cuius decori, quod Græci πέροι appellant, ignoratione non solum (ut inquis Cicero)

in vita, sed etiam sapissimè in oratione, & in poëmatis peccatur. Quod quidem arte comprehēdi non potest. sapientem natura virum desiderat: licet sub aliquam præceptionem cadat. Spectatur verò maximè in personis. Persona aut est poëta, aut aliena, & ficta. Poëta mores graues, & honestos ubique præse ferre debet, cui fides ex probitatis opinione habeatur. Ut enim quisque animo affectus est, ita rem iudicat; similèque sunt animi affectionibus actiones hominum, atque sermones. Vnde alios poëtas leues, alios intemperantes, alios molles; contrà alios constantes, alios moderatos, alios fortes ex ipsis oratione discernimus. qui cum sapientes vita magistri, & correctores esse debeant, non corruptores ciuitatis, iure maximo diuinus Plato iubet turpes & obscenos poëtas è rep. sua longius exulare. Cum aliena persona inducitur, aut nunc primùm effingitur noua, aut iam antè ab aliis descripta est. si descripta est, tunc famam sequi oportet monente Horatio: sic iracundum Achillem, ferocem Medeam, tristem fīngit Orestem. & veteres fabulas, & receptas innouare prohibet Ari. toteles. Quod propter Actius poëta minus laudatur, quod sapientem Achillem contra poëtarum consensum fecerit: quamuis Ciceroni non displiceat magis facti quandam prudenteriam quam officium poëta consideranti. Si noua fingitur,

Seruetur (quod præcipit Horatius) ad imum;

Qualis ab incepto processerit, & sibi cōstet. Igitur qui prudens, qualis Ulysses, inducitur, sapienter res agat; & qui pius fingitur, colat, ut Aeneas, ubique

ubique pietatem; quem verò moribus & animo inconstantem facis, equabilem teneat in vita inaequitatem, similis Demae Terentiano. Sed & personis conuenire debent actiones. Neque enim eiulatus virum, neque firmitas animi mulierem decet. Vnde Cicero Sophoclem reprehendit, quod intu- ranter dolentem Herculem inducat: ni à poëta fa- Etum hoc dicas, quo ingentem vim doloris exprime- ret. Verùm à nullo dolore vinci posse fortē vi- rum contendent omnino Stoici. Nec laudatur qui iphigeniam facit ad aram mortem infractō animo despicientem. Cuius rei gratia personarum attribu- ta circumspicienda sunt accuratissimè, sexus, etas, genus, studia, conditio, fortuna, & que his similia sunt. Nam aliter viri, aliter mulieris, aliter senis, aliter iuuenis, aliter nobilis, aliter obscuri, aliter militis, aliter mercatoris, aliter regis, aliter subditi, aliter dinitis, aliter pauperis actiones instituuntur. quarum qui nescit esse moderator, is decorum ser- uare non potest. Ipsasq; actiones inter se similes, & quasi germanas esse decet, ne in rebus seriis ioci, aut seria in iocosis ad hibentur, néue tragice perturba- tiones in comœdia excitentur, aut tacitentur ridicula comica in tragedia. Indecorè apud Plautum in Cistellaria Alcesimarchus superos testaturus,

Ita me Di⁹ magni, iurat, minutiq; & patellarij, quod risum magis excitat, quam religionem: idem- que adolescēs cum gladio in scenam inducitur tam- quam sibi necem ipse consicurus. quod factum ut nimis tragicum in comœdia damnant. Quamob- rem, quoniam poetica imitatio ab ipsa verisimilitu-

dine commendatur, si personæ aut dicentes, aut facientes ita inducantur, ut ab omnibus probentur, quod nihil à sua indole & vita alienum dicant, vel faciant, in summa laude ponetur. Refertque non parum quo pacto singula ab actionibus referantur; quoniam eosdem ipsis affectus induant necesse est, quibus aliorum animos commouere curant.

Vt tridentibus arrident, ita flentibus adsunt
Humani vultus.

Ac meo quidem iudicio, ut in certa quedam capitare rem diducamus, poëmatis decorum spectari præcipue debet in moribus, sententiis, & verbis. Mores, ut dictum est ante, affectiones animi sunt aut insitae & naturales, aut studio & consuetudine copatae. Nam à natura varios mores assequimur; & diversa loca, & etates magnam afferunt gignuntque morum varietatem; alia quoque ratio viuendi alios mores postulat, quos summa virtus est, scitè, ut tempus & etas ferunt, exprimere. Ac sanè mores diversi ab eius temporis quo inducuntur, moribus esse non debent, sed omnino consimiles. Quis enim reges ultro citroque se his contumeliis afficiet, quas Agamemnon & Achilles apud Homerum in se vicissim coniiciunt, nostris temporibus si faciat, non cum stomacho exhibetur? Decorum autem non solum ratione, sed etiam opinione cernitur. De moribus eruditè & pulchrè Horatius in arte poëtica: sed Aristoteles, quo nemo fuit in hominum naturis, studiis, & actionibus dignoscendis describendisq; perspicacior, ita plenè & ornatè in Rheticis disputauit, ut eorum ratio ex hoc uno fonte copiosissimè peti-

simè peti poscit. At sententiam, non dictum aliquod celebre hominum opinioni accommodatum, quid sequendum, quid fugiendum sit docens, sed mentem & sensum voco, quam Graci evocav, quasi è τῷ νῷ dixerunt. Nam id etiam poëtae accurate explicandum est, quo quis animi sensu, consilio, & ratione ad agendum rem aliquam impellitur: unde quid ex voto, quid contra sententiam eveniat, intelligatur. Quas sententias pro dissimilibus hominum ingenii & studiis diversas esse clarum est. Ceterum illæ sententiae, qua sunt celebria quedam dicta, poësim quasi luminibus illustrant: quas qui damnant, poëmatis ornatum & splendorem non vident; qui frequentius utuntur, non plurimum sepe commendantur. Non enim coagmentanda, sed tamquam gemme disponenda, & annexenda sunt. Postremò esse debet apta & conueniens moribus, sententiisq; oratio; que animi & sensus explicatio est. Neque enim semper, neque apud omnes, neque pro omnibus eodem modo dicendum arbitror cum Cicerone; nec decere verbum ponere in humili, quod in alta oratione conueniret. Sed tamè videre quid cuique conueniat, prudentia magis est, quam artis.

De carmine. CAP. XVI.

DE carmine verò, quo tamquam instrumento ad explicandam fabulam poëta uititur, quoniam de eo Grammatici copiosissimè differuerunt, multa & obis dicenda non arbitror. Rem tamen alius paulo repetentes omnem locutionem esse nume-

ris vel solutam, vel connexam dicimus. Numerum Latini vocant tum Gracorum & p̄dūor, hoc est diuisam magnitudinem, tum Musicorum p̄dūor, quem opinor recte finierim longorum & breuium interuallorum conspirantem percussionem. Totus enim est in motu breuis & longi temporis. Neque solum venit in orationem, sed etiam in saltationem, pulsū, cantum, & sonum, & in ea in quibus motus quidam inesse videntur. Itaque Cicerο numerum, inquit, voco quicquid sub aurium mensuram cadit. ipsæ autem aures temporum spacia motisque mensurant. Atque habet unaquaque syllaba motum suum, & interuallum, breve quidem, cuius est concitator sonus; cuius verò productior, longum. Syllabarum autem certo numero collecta dispositio, pes est. at pedum certa coniunctio p̄terpōr à mensura, Latini à canendo carmen appellarunt. Quare metrum est rythmi species, in vocum contractione & incitatione consistens, ac certis interuallis numerisque conclusa. Igitur soluta oratio dicitur, non quæ errat & fugit, sed quæ relaxatur à necessitate quādam numerorum, & liberius verba coniungit; qualis est vulgaris & quotidianus sermo, à quo philosophorum dictio non abhorret, atque ei simillimus est is quo in epistolis utimur. At numeris quibusdam quasi vinculis astricta oratio numerosam habet dimensionē. Cuius duas sunt formæ; altera poëtarum propria, definitis numeris & modis verborum alligata connexio, altera oratorum ab hac poëtarum moderatione & conclusione vocum ad delectationem auriū deducta compositione,

positio, liberior, modisque remissior: que nec ita soluta est, ut vagetur; nec tota constans è numeris, ut versum efficiat, sed apta verborum temperatione & interuallorum dimensione numeroſa. Vnde oratorum rythmos à poëtarum metris sic inter se dif- ferre docet Quintilianus, quod illi tantum spatiis, haec etiam ordine certo concluduntur; illis, quia syllabarum & pedum nullum prescriptum seruant, sed quandam aurum mensuram sequuntur, licet pedes immutare, & pro anapesto dactylum, quod inter se sint spatiis aequales, & pro iambo trocheum ponere, quod corum paria sint internalla; hac, quibus pedum rata lex est, alterum in alterius sede collocare non possunt: illis sunt libera spacia, & quomodo cœperunt usque in aliud genus rythmi decurrunt; his & spacia certa, & clausula sunt definite. Ex his ergo versum descripseris orationem arctiore pedum lege coercitam: arctiore inquam oratoris oratione, cuius numeri sunt libiores. Neq; si de Pindaro dixit Horatius —— numerisq; feretur

Lege solutis, lyricum poëtam credideris certam dimensionem non habere: sed quoniam illi multa simul rettra, quæ voluerit, primum accipere licet, atque ea quemadmodum libuerit inter se componere, quorum tamen & numerum, & ordinem deinceps in conuersationibus, quas verbo Greco & poëticè nominant, perpetuo seruet, numeris fertur lege solutis. Omitto quod dithyrambici sineulla carminum conuersione incerto versuum numero pro libidine feruntur. qua res obscura non esset, si dithyrambica Pindari haberemus. Quin lyricorum quidā versus

*remoto cantu insuaves, ac velut fabularum plerique
senarij à modis soluti videntur, non quod numeris
careant, sed quod his pedibus consistant, qui sponte
in communem sermonem veniunt, & nolentibus
nobis versum efficiunt; quales sunt maximè iam-
bus, trocheus, anapæstus: in quibus modi, quoniam
usitatisimè sunt, minus intelliguntur. Atqui syl-
labarum tempora & spatia, pedum etiam & car-
minum varietatem docent Grammatici, quorum
tota est metrica ratio, qua in numerorum tracta-
tione consistit: nos poëticæ dictionis ornatum bre-
uiter explicemus.*

De poëticæ dictionis ornatu.

C A P. X V I I.

QUEM equidem ornatum in varietate & ele-
gantia verborū positum videmus: illa diffini-
tudine satietati occurrit, hac bonitate dictionem
commendat. Quamobrem primum verborum im-
mensa & infinita pè tamquam silua ad varian-
dam & distinguendam orationem comparanda est;
mox adhibendum iudicium & delectus, ne impru-
denter hac copia vitamur. Quæ bonorum verborum
electio, usus, & copia est origo & fundamentum
eloquentie. Constat at em ornatus è simplicibus
verbis, atque coniunctis. E simplicibus ad rem de-
clarandam valent propria; ad illustrandam vero
(ut eloquentiæ parens Cicero sentit) inusitata, no-
nata, træflata, oratori quidem & poëta communia,
sed poëta liberiora. Propria voco, quæ pè videntur

nata cum rebus ipsis, quæque rem maximè declarant. sed ex his fugienda sunt peregrina, humilia, obsoleta, horrida, aspera, inania, exilia, deligēda Latina, grauia, illustria, nitida, leuia, plena, sonantia: quibus sic abundabit, ut verbum nullum excidat nisi elegans, & exquisitum ad sonum. At inusitata, prisca, & vetusta, loco tamen posita, & quoad ferat consuetudo, grandiorē & antiquiore facere videtur orationem. Nouata vero, seu reperta sunt aut similitudine, sicut Horatius iuuenescit verbum fecit, quoniam dicitur ferueſcit; aut derivatione, ut à cura curaturam Terentius deduxit; aut coniunctione, ut expectorat, omnipotens, veluolum, que poëtis sunt familiarissima; aut nominis fictione, velut mugire, rugire, balare. Tunc autem sunt noua, cùm primū excuduntur. Quorum quidem faciendorū semper fuit in poëtis maior licentia, quam in oratoribus. quoniam poëtæ ad certam pedum necessitatem compulsi, & semoti à recta quasi via eloquendi non quadam modo verba mutare, sed etiam extendere, corripere, conuertere, diuidere coguntur. Itaque illorum est totus, qui dictionem transformat (ut Græcè dicam) πετακῆς μός. Sed translata præcipuè tamquam stellis notant, & illuminant orationem. Est autem translatio, qua à Gracis πετακῷ dicitur, tropus à propria significatione ad non propriam verbum per similitudinem transferens, ut saxi de vertice, gannire hominem, scatere silvas, viridis atas, indignatur Araxis. Transferuntur autē verba vel inopia, ut fitire agros, geminare vites, letas segetes, laborare fructus dicimus,

quia propria non habemus; vel maioris significatio, ut inflammatus amore; vel decoris gratia, ut concionum procellae, flumen orationis. In quibus primùm omnium fugienda est dissimilitudo. etenim qui celi fornices dixit, non vidit in sphera fornicis similitudinem non inesse. tum reprehenditur longius euocata similitudo: siquidem Cicero mallet dici scopulum patrimonij, quam syrtim quinetiam repudiatur angustius verbum, nimirum dixeris melius veras, quam abnutas; nec durius probatur, veluti capitulii nubes: quod oratores interdum solent aliqua preposita dictione emollire. postremo aduertendum ne qua insit in simili turpitudine, sordiumque suspicio, ut in his, castrata resp. morte Camilli, & Glauca stercus curiae. Sed enim summa laus translationis est, ut animum feriat, & hoc illucque moueat: qui celer animi motus per se ipse delectat. Et quoniam ex omnibus sensibus, qui tamquam nuntijs ea quae percipiunt, ad animum deferunt, acerrimus est oculorum in conspectu mentis ea ponens quae vidi, ad hunc maxime translationem verborum admouamus. Cumque poëta sit ut in priscis minimè parcus, sic in translatiis maximè audax, tum vero audacior esto in his quae suavitatis, claritatis, splendoris, & ornatus gratia transfert. Quorum ea mihi videntur mirum in modum elata, quae his rebus quae sentiendi vi carent, sensum & mentem attribuunt, ut —ponsem indignius Araxis. At ex pluribus translatiis verbis sit allegoria, quae aliud dicit, aliud vult intelligi:

Sed nos

Sed nos immēsum spatio cōfecimus æquor.
 & Horatius,

O nauis referent in mare te noui
 Fluētus.

que cauendum ne pluribus translationibus obscure-
 tur. Ideoq. parcus ea nobis utēdum est. Et metu-
 pia, siue iωαλλαγὴ dicta à Latinis transmutatio,
 aut iransnominatio nomen pro nomine ponēs ora-
 tioni magnum splendorem & ornatū accerfit. Nam
 pro re inuenta inventorem subiicit, Tum Cererem
 corruptam vndis; & pro eo quod cōtinetur, id quod
 continet, Nunc pater as libate Ioui; & id quod effi-
 citur, pro eo quod efficit, Pallentesque habitat mor-
 bi; & contrario modo verba immutat, Vinum pre-
 cemur, videlicet Bacchum, quod est quidem durius,
 & Vina coronant, & Melior remis; atque etiam e-
 ieganter à re posseſſa nomen ad posſeſſorem traducit,

Iam proximus ardet Vcalegon. Cui finitima
 est οὐνέδοχὴ, Latinè intellectio, quæ aliud ex alio
 intelligit, aut ex parte totum, Puppésque tuæ, pu-
 bésque tuorum; aut ex toto partem, Fontémque,
 ignémque ferebant; aut ex forma genus, Quicum-
 que Bithyna laceſſit Carpathium pelagus carina;
 aut ex uno plures, Hostis habet muros; aut ex ma-
 teria opus, Ferro accinētus; aut quocumque modo a-
 liud ex alio intelligit. Abutitur etiam interdum
 verbo licentius poëta breuem proparuo dicens, &
 pro magno grandem, & pro conficere adificare:
 quamquam hæc omnia quodammodo translata vi-
 dentur. Igitur singulorum verborum ornatus ex-
 istit ex priscis, nouis, & translatis; quæ præ ceteris
 ad ora-

adorationis laudem & cultum pertinent. At continuatio verborum certis numeris, & modis (ut supra ostendimus) alliganda est. In qua (ne dicam esse fugienda vicia corrupti sermonis, & obscuritatis. nam ad laudem non satis est culpam vitasse; virtutes multæ requiruntur) ita debent verba collovari, ut neque sit asper, neque hiuncus, nec diffluens, dissolutusue concursus. Cuius rei sunt iudices aures ipsæ non agrestes, sed humanae & cultæ que ledantur horridis, offendantur vastis, respuant inconcinnata. Asperiores literæ simul iunctæ durum sonum, concurrentes coherentésque vocales biantem redundunt. Percussiones vero inter uallorum si dictiōnibus terminentur, laxum & solutum, ac sub saltans carmen efficiunt: contrà viriliter incedit, cuius dictiones pedum structura quasi nodis constringuntur. Permutatio quoque pedum quantum variat orationis formum ex dissolutis apta, ex aptis faciens dissoluta! Quod iudicium ordinandi verba ita ut extet concinnitas aptior, & ad rem exprimendam accommodior, natura in auribus posuit: quæ ad carminum summorum poëtarum sonum assuefactiæ, non in cultæ relinquendæ sunt: quemadmodum qui in silvis & agris educantur, expertes fiunt ciuilis consuetudinis & morum. Quid de virtutibus & ornamentis loquar, quæ afferuntur orationi ex ipsa collocatione verborum? Longum ceriè, & arduum opus, quodque maiore doctrina, acriore iudicio, & su indiget longiore. Quanta nitet ex circumlocutione maiestas! que id quod paucioribus verbis dicitur, pluribus explicat, & grandioribus! Elata
sanè